³⁰Texte 98: "Hanc narrationem Paulus extendit ad caput usque quartum, et miscet ei aliquot digressiones, quas nisi quis observet, non facile putem adsecuturum disputationis filum."

³¹Texte 98: "Confirmatio quae in capite quarto est, argumenta habet sex. 1. Abraham fide iustificatus est, non operibus; igitur nec nos iustificamur nisi fide, nempe filii Abrahae. 2. David dicit beatitudinem per non imputationem peccati esse; ergo non est ex operibus. 3. Abraham iustificatus est ante circumcisionem; ergo iustificatio non est ex operibus. 4. Per legem non est promissio, id est: iustificatio fuit ante legem Mosaicam; ergo iustificatio non est ex legis operibus. 5. Si ex lege haereditas est, id est: si sufficit lex ad iustificationem, frustra est (scripsi pro: et) promissio *χριστοῦ*, id est: si ex nobis est, non egemus Christo. 6. Lex iram operatur, ergo non conciliat; lex facit odium Dei, ergo non amorem."

Texte 99: "locus didacticus": "by means of which he teaches what and wherefrom sin, grace and law are."

again (6:1–7:7) containing a *moralis disputatio*. “Et is locus arbitrii libertatem tollit,”³² he adds, thereby emphasizing his theological concern. After a short summary of the content of 7:14–8:12 Melanchthon characterizes the rest up to chapter nine as exhortatory and consolatory, indicates the content of chapters 9, 10 and 11 with very brief remarks and ends with *reliqua moralia sunt* for the last five chapters.³³ Obviously, he is primarily interested in the first chapters of the epistle and the theological problems they raise, in the arguments advanced there and their validity, but not in the sections devoted to admonition, encouragement or consolation and not in the structure of the whole or terminological details. He uses *oratio* and *narratio* both in a rather unusual manner: *oratio* although this is a letter (and he is aware of this, as he points to the *inscriptio*) and *narratio*³⁴ although even he does not suggest that this section performs the function assigned to a *narratio* by tradition. Indeed, in the “Artificium Epistolae Pauli ad Romanos,” another set of lecture notes taken down by a student, the two terms do not occur, although *narratio* is used in the “Annotationes” published in 1522,³⁵ and, in a different context, in the “Dispositio” of 1529. In his later works, the two editions of the “Commentarii” of 1532 and 1540 and the “Enarratio” of 1556, Melanchthon seems to do without them.

Though it would be fascinating and rewarding now to enter upon a detailed comparison between Melanchthon’s various explanatory works on Saint Paul’s Epistle to the Romans, lack of space forbids me to do so. Only a brief remark seems called for on